
DECRETO N.  537 Del 19/01/2023

Identificativo Atto n.   23

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

APPROVAZIONE ESITI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PRESENTATE IN RISPOSTA ALLA
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  DI  CUI  AL  DECRETO  N.  16085/2022
“APPROVAZIONE  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI
PROGETTI  DIRETTI  ALLA  SPERIMENTAZIONE  DI  PERCORSI  DI  PRESA  IN  CARICO
MULTIPROFESSIONALE PER GIOVANI ADULTI AUTORI DI REATO E PROMOZIONE DI
UNA COMUNITA’ DI PRATICA NEL CONTESTO METROPOLITANO" - ART.2 LEGGE
REGIONALE 25/ 2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, 
CONTRASTO ALLA POVERTA’ E MARGINALITA'

VISTI:
• la  Legge  26  luglio  1975,  n.  354,  concernente  “Norme  sull'ordinamento 
penitenziario e sulla esecuzione delle misure privative e limitative della libertà”;
• il  DPR   30  giugno  2000,  n.  230,  “Regolamento  recante  norme 
sull'ordinamento penitenziario e sulle misure privative e limitative della libertà, in 
particolare l’art. 4 “Integrazione e coordinamento degli interventi”;
• la legge 199/2010 “Disposizioni relative all’esecuzione  presso il  domicilio 
delle pene detentive non superiori ad un anno”;
• la legge 62/2011 “Modifiche al codice di procedura penale e alla legge 26 
luglio 1975, n. 354, e altre disposizioni a tutela del rapporto tra detenute madri e 
figli minori”;
• la legge 94/2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto – 
legge 1° luglio 2013 n.78, recante disposizioni urgenti in materia di esecuzione della 
pena, (Decreto carceri)”; 
• la legge 67/2014 “Deleghe al  Governo in materia di  pene detentive non 
carcerarie  e  di  riforma  del  sistema  sanzionatorio.  Disposizioni  in  materia  di 
sospensione  del  procedimento  con  messa  alla  prova  e  nei  confronti  degli 
irreperibili”;
• la legge 117/2014 “Conversione in legge, con modifica, del decreto legge 
26 giugno del 2014 n. 92”;
• il  D.P.R.  22  settembre  1988  n.  448  “Approvazione  delle  disposizioni  sul 
processo penale a carico di imputati minorenni”, integrato dal D.P.R. 449/88 e dal 
D.Lgs. 28 luglio 1989, n. 272, che costituisce il quadro di riferimento normativo per 
l’intervento dei Servizi in area minorile;
• il  D.Lvo  2  ottobre  2018,  n.  121 “Disciplina dell’esecuzione delle  pene nei 
confronti  dei  condannati  minorenni,  in attuazione della delega di  cui  all’art.  1, 
commi 81, 83 e 85, lettera p), della legge 23 giugno 2017, n. 103;
• il  D.Lvo 2 ottobre 2018,  n.  123 “Riforma dell’ordinamento penitenziario,  in 
attuazione della delega di cui all’art. 1, commi 82, 83 e 85, lettera a), d), i, m), o), 
r), t) e u), della legge 23 giugno 2017, n. 103;
• il  D.Lvo  2  ottobre  2018,  n.  124 “Riforma dell’ordinamento  penitenziario  in 
materia di vita detentiva e lavoro penitenziario, in attuazione della delega di cui 
all’art.1, commi 82, 83 e 85, lettera g), h) e r), della legge 23 giugno 2017, n. 103;
• la  legge  regionale  25/2017  “Disposizioni  per  la  tutela  delle  persone 
sottoposte a provvedimento dell’Autorità giudiziaria”, in particolare all’art.2 che 

1



prevede  la  realizzazione  di  piani  territoriali  integrati  e  complementari  per  il 
recupero della persona, la riduzione del rischio di recidiva e il sostegno della piena 
attuazione delle finalità rieducative della pena in un'ottica di risocializzazione della 
persona;

VISTI altresì i seguenti i provvedimenti deliberativi:
• d.g.r.  n.  3955 del  30/11/2020 ad oggetto “Nuove misure per la realizzazione 

degli  interventi  di  accompagnamento  sociale  a  favore  delle  persone 
sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria (adulti e minori) e delle loro 
famiglie -anno 21” e il relativo decreto attuativo n. 52 del 11/01/2021; 

• d.g.r.  n.  4675  del  10/05/2021  ad  oggetto  “Incremento  della  dotazione 
finanziaria  per  i  progetti  di  accompagnamento  sociale  delle  persone 
sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria e loro famiglie – anno 2021 
(ex  d.g.r.  3955/2020),  con la  quale  vengono messe  a  disposizione le  risorse 
necessarie allo scorrimento della graduatoria; 

RICHIAMATO il Programma regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura adottato 
con D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018, che individua nell’area Sociale – Missione 12 – 
“Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia”,  interventi  a  favore  delle  persone 
soggette a provvedimenti dell’autorità giudiziaria e a rischio di emarginazione;

VISTA la d.g.r. n. 7259 del 7 novembre 2022 che definisce gli obiettivi, gli interventi, 
le risorse finanziarie e le procedure necessarie a dare attuazione agli interventi per 
lo sviluppo di percorsi di presa in carico multiprofessionali per giovani adulti autori 
di reato e promozione di una comunità di pratica nel contesto metropolitano;

PRECISATO  che la succitata d.g.r.  7259 del  7  novembre 2022 ha destinato allo 
“Sviluppo di percorsi di presa in carico multiprofessionale per giovani adulti autori 
di reato e promozione di una comunità di pratica nel contesto metropolitano - art. 
2 legge regionale n. 25/2017” risorse per complessivi euro 300.000,00, di cui euro 
240.000,00 disponibili sull’esercizio finanziario 2023 ed euro 60.000,00 che verranno 
resi  disponibili  sull’esercizio  finanziario  2025,  a  seguito  della  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

PRECISATO, altresì, che tale dotazione trova copertura, per l’esercizio 2023 e 2024, 
sui  capitoli  del  bilancio  regionale  12.04.104.7802  (amministrazioni  locali)  e  7803 
(Istituzioni  sociali  private)  e  i  cui  importi  saranno  definiti  con  variazione 
compensativa a seguito dell'approvazione di graduatoria in riferimento alla natura 

2



giuridica dei beneficiari;

VISTO  il  d.d.s.  16085 del  10 novembre 2022 ad oggetto l’approvazione della 
manifestazione di interesse  per  la  presentazione  di  progetti  diretti  alla 
sperimentazione di percorsi di presa in carico multiprofessionale per giovani adulti 
autori  di  reato  e  promozione  di  una  comunità  di  pratica  nel  contesto 
metropolitano, art.2 legge regionale 25/ 2017; 

CONSIDERATO  che  in  risposta  alla  suddetta  Manifestazione  di  interesse  sono 
pervenute,  entro  il  termine previsto  fissato  nel  15  dicembre  2022,  attraverso  la 
piattaforma Bandi Online di Regione Lombardia, n. 3 istanze di manifestazione di 
interesse per un costo complessivo pari a euro 641.851,97 e un contributo richiesto 
complessivo pari a euro 448.648,68; 

PRECISATO che il d.d.s. 16085/2022 ha stabilito che alla valutazione delle proposte 
si perviene attraverso:
- la verifica di eleggibilità articolata con i seguenti indicatori: rispetto dei termini 

e delle modalità di presentazione delle domande previsti dalla manifestazione 
di  interesse;  completezza delle  informazioni  fornite  e conformità delle  stesse 
rispetto alla specifica modulistica; presenza dei requisiti  soggettivi  in capo al 
potenziale  destinatario  indicati  nella  manifestazione di  interesse;  rispetto  dei 
requisiti  relativi  agli  ambiti  tematici  di  intervento  e  alle  modalità  attuative 
individuate  nella  manifestazione  di  interesse,  in  ottemperanza  a  quanto 
disposto dalla d.g.r.  7259/2022;

- la valutazione dei contenuti con i seguenti indicatori: qualità del partenariato, 
esperienza maturata nell’ ambito, qualità della proposta progettuale, risultati 
attesi;

CONSIDERATO che, al completamento dell’istruttoria si è pervenuti sentiti il Centro 
per  la  Giustizia  Minorile  e  di  Comunità  e  il  Provveditorato  Regionale 
dell’Amministrazione Penitenziaria,  e  che  in  10  gennaio  2023,  si  è  provveduto 
all’analisi congiunta delle proposte pervenute, come da documentazione agli atti  
della  competente  struttura,  procedendo  ad  una  attribuzione  di  punteggio  in 
ragione degli  indicatori  sopra indicati,  così  come da allegato  A)  “Graduatoria 
progetti”,  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RILEVATO che, a seguito della valutazione di cui sopra, tutte le proposte di istanza 
di manifestazione di interesse presentate, sono risultate ammesse avendo ottenuto 
un punteggio superiore ai 70 punti; 

3



RILEVATO,  altresì,  che,  al  fine  del  completamento  nell’analisi  di  merito,  si  è 
proceduto all’analisi di dettaglio dei singoli budget e alla rideterminazione degli 
stessi, al fine di garantire la corrispondenza al dettato regionale, in particolare in 
riferimento alle 
- voci  di  costo  del  personale,  in  particolare  per  il  ruolo  di  “Costruzione  e 
partecipazione  alla  Comunità  di  pratica”,  che  presentano  un  costo  in 
corrispondenza alle ore lavoro da destinarsi alla partecipazione alla Comunità di 
pratica da parte degli operatori interni il gruppo di lavoro stesso;
- voci di costo di personale dedicato al coordinamento sono superiori al 12% del 

valore del costo del personale esposto;

RITENUTO necessario procedere ad una contestuale rideterminazione del  costo 
delle istanze presentate e del conseguente finanziamento per la voce di costo 
personale, così come di seguito dettagliato:
- ID 4325439 e ID 4326682: riduzione ruolo referente area in corrispondenza del 

costo del personale coinvolto nella partecipazione alla Comunità di pratica;
- ID 4326682: riduzione del ruolo di operatore della modellizzazione 
- ID  4302351: riduzione  ruolo  coordinatore  al  valore  medio  del  7%  ,  assunta 

come valore percentuale congruo dall’analisi dei valori massimali applicabili 
nella prassi operativa esistente;

VISTO l’allegato A),  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
che presenta la graduatoria delle istanze approvate e la rideterminazione dei 
costi per le voci di spesa “Personale”;

PRECISATO  che,  a  fronte  della  dotazione  finanziaria  di  euro  300.000,00,  si 
provvederà al finanziamento di n. 2 delle istanze su 3 presentate per un importo 
complessivo di  euro 285.431,82,  così  come da allegato B) “Progetti  ammessi  e 
finanziati”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO altresì che, in ragione di quanto definito in sede di Manifestazione di 
interesse per quanto relativo alla “Comunità di pratica”, ovvero un’azione “rivolta 
a tutti gli operatori impegnati nelle progettazioni indirizzate ai giovani adulti autori 
di reato, non necessariamente sostenute con risorse regionali, operanti sul territorio 
metropolitano  o  su  territorio  affini,   allo  scopo  di   identificare   un  linguaggio 
comune e obiettivi  chiari  e sviluppare strumenti  e metodologie..”  si  procede a 
definire le seguenti condizionalità:
- REALIZZAZIONE DELLA COMUNITA’ DI PRATICA: le comunità di pratiche che si 

attiveranno dovranno procedere a garantire la presenza di tutti gli operatori 
delle  reti  attive  sulle  progettualità  in  essere  e  la  presenza  degli  operatori 
penitenziari. Tale presenza verrà resa evidente in sede di  rendicontazione in 

4



quanto  verranno  richiesti  i  fogli  presenza.  Qualora  la  condizionalità  non  si 
ritenga rispettata la spesa esposta non verrà riconosciuta.

- RISPETTO DELLA TRASVERSALITA’  DEGLI  INTERVENTI:  tenuto conto che vi  sono 
giovani adulti  che transitano dal  Beccaria a San Vittore, sia per nuovi  reati 
commessi da maggiorenni che a seguito di  un passaggio anticipato al regime 
di detenzione degli adulti, si  chiede di garantire una  funzione ponte volta a 
favorire, per quanto possibile, un passaggio di informazioni  sul percorso e sugli  
interventi realizzati  in ambito minorile  e  sostenere una continuità della presa 
in carico di  questi  soggetti, valorizzando le esperienze già maturate nel loro 
percorso penale;

PRECISATO  che il  mancato  rispetto  di  tali  condizionalità,  che  dovranno  essere 
accertate  in  sede  di  verifica  e  valutazione  nel  corso  della  realizzazione  degli 
interventi, comporta il non riconoscimento della spesa;

PRECISATO altresì che gli enti capofila delle istanze di cui all’allegato B) “Progetti 
ammessi e finanziati”dovranno procedere alla predisposizione del piano dei conti 
aggiornato, nell’apposito modulo del sistema bandi on line, tenuto conto della 
rideterminazione del costo totale del progetto e del contributo assegnato, e che a 
seguito di  validazione da parte dell’Amministrazione, gli  enti  procederanno agli 
adempimenti post concessione di cui al d.d.s. 16085/2022; 

DATO ATTO che i CUP assegnati ai progetti sono i seguenti:
ID 4325439 CUP E49G2300006002
ID 4302351 CUP E49I2300002002;

STABILITO di demandare a successivi provvedimenti  l'impegno del contributo 
regionale  a favore dei beneficiari di cui all’allegato B)  “Progetti  ammessi  e 
finanziati”, a seguito delle variazioni compensative come già previsto dalla d.g.r. 
7259/2022, articolati in Istituzioni Sociali Private,  nonché gli  adempimenti  post 
concessione così come previsto nel d.d.s. 16085/2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini previsti;

DATO ATTO che la data di avvio dell’intervento decorre con l’approvazione del 
presente  decreto  di  approvazione  della  graduatoria  delle  istanze  di 
manifestazione presentate, per la durata di 24 mesi;

RICHIAMATE  la l.r. 20/2008 nonché i Provvedimenti relativi all’assetto 
organizzativo della Giunta Regionale dell’XI Legislatura con i quali:

5



- è stata istituita la Direzione Generale Politiche per la Famiglia, Genitoriali e 
Pari Opportunità;
- è stato  conferito  l’incarico di  Dirigente della  Struttura  Inclusione sociale, 
contrasto  alla  povertà  e  marginalità  a Marta  Giovanna  Corradini,  per  le 
materie oggetto del presente provvedimento, con d.g.r. n. 3513/2020;

VISTI  gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei  
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni, contributi,  sussidi  e attribuzioni  di  
vantaggi economici a persone ed Enti pubblici e privati;

RITENUTO di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di regione 
Lombardia (B.U.R.L) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia  sezione 
bandi;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa

1) di  approvare in attuazione del  decreto 16085/2022, i  seguenti  allegati, 
quali parti integrante e sostanziale del presente provvedimento:

• allegato A “Graduatoria progetti”
• allegato B “Progetti ammessi e finanziati”

2) di  stabilire  che le  istanze,  di  cui  allegato A) “Graduatoria progetti”  sono 
ammesse a contributo  applicando una  rideterminazione del  costo  e  del 
conseguente finanziamento per la voce personale,  così  come di  seguito 
dettagliato:

- ID 4325439 e ID 4326682 : riduzione ruolo referente area in corrispondenza 
del costo del personale coinvolto nella partecipazione alla Comunità 
di pratica;

- ID 4326682 : riduzione del ruolo di operatore della modellizzazione; 
- ID 4302351 riduzione ruolo coordinatore al valore medio del 7%, assunta 

come  valore  percentuale  congruo  dall’analisi  dei  valori  massimali 
applicabili nella prassi operativa esistente;

3) di  dare  atto  che  le  risorse  pari  a  euro  300.000,00  trovano  copertura  sui 
capitoli del bilancio regionale 12.04.104.7802 (amministrazioni locali) e 7803 

6



(Istituzioni  sociali  private).  i  cui  importi  saranno  definiti  con  variazione 
compensativa a seguito dell'approvazione di graduatoria in riferimento alla 
natura giuridica dei beneficiari,  per euro 240.000,00, disponibili sull’esercizio 
finanziario 2023 e per euro 60.000,00 disponibili sull’esercizio finanziario 2025;

4) di dare atto altresì che con la dotazione finanziaria di euro 300.000,00 si 
provvederà al finanziamento di n. 2 progetti sui n.3 progetti ammessi per un 
importo complessivo pari a euro 285.431,82, così come da allegato B) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5) di procedere con successivi provvedimenti all’impegno dei contributi di cui 
all’Allegato  B)  “Progetti  ammessi  e  finanziati”,  a  seguito  delle  variazioni 
compensative conseguenti alla natura giuridica dei soggetti beneficiari dei 
contributi  per  i  progetti  ammessi  e  finanziati,  articolati  in  Istituzioni  Sociali 
Private (organizzazioni terzo settore);

6) di  stabilire che gli  enti  capofila delle istanze di  cui  al  punto 5) dovranno 
procedere alla predisposizione del piano dei conti aggiornato, nell’apposito 
modulo del sistema bandi on line, tenuto conto della rideterminazione del 
costo totale del progetto e del contributo assegnato, e che a seguito di 
validazione  da  parte  dell’Amministrazione,  gli  enti  procederanno  agli 
adempimenti post concessione di cui al d.d.s 16085/2022;

7) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale istituzionale di  Regione 
Lombardia www.regione.lombardia.it - sezione Bandi, nonché la pubblicazione 
ai fini dell’adempimento degli obblighi sulla pubblicità e trasparenza ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

LA  DIRIGENTE

MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.regione.lombardia.it/

